
 

  



 

  

ZBYTEČNÉ TLACHÁNÍ 

Zbytečné tlachání  

Milí čtenáři, 

právě se z Vás stali největší šťastlivci všech dob. A víte proč? 

Zkuste hádat. Ano, máte pravdu. Právě se Vám dostal do ruky 

ten nejlepší a nejhezčí časopis vůbec. Rád bych Vás zde 

přivítal a ty, kteří jsou našimi stálými čtenáři, pochválil, že 

s námi vydrželi tak dlouho.  

Tímto Vám srdečně oznamuji, že počínaje tímto dílem bude 

v našem skvělém časopisu nová rubrika. Tuto rubriku jsme 

pojmenovali Síň slávy a můžete se v ní těšit na rozhovory 

s úspěšnými studenty naší školy. Dále vás chci upozornit na 

mini projekt, kterého jsme se minulý rok účastnili. Tímto 

projektem byl ping-pongový příběh, který jsme napsali  

a který si budete moct přečíst.  

A nakonec se samozřejmě můžete těšit na oblíbené rubriky, 

Hrajeme s Ríšou, Moje kniha nebo skautský komiks.   

S přáním hezkého počtení 

Šimon Stodola 
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Během posledních dvou měsíců se 

toho na našem gymnáziu poměrně 

hodně událo. Třídy kvinta a 1. BP 

si zajely na lyžovačku do Alp, 

načež ale zmeškaly Maturitní ples 

tříd oktáva a 4. BP. O tom všem,  

a nejen o tom, se dočtete hned na 

následujících stránkách. 
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Jak už jste se mohli dočíst  

na předchozí stránce, tao nová 

rubrika obsahuje rozhovory 

s některými z nejúspěšnějších  

(a nejochotnějších) studentů 

našeho gymnázia. Na straně 8 

naleznete, koho jsme si vybrali pro 

první rozhovor. Jediné, co vám 

prozradím je skutečnost, že 

rozhovor je opravdu velmi 

inspirativní a jistě zajímavý. 

NAŠI VĚDCI 

Ani v tomto čísle nechybí naše 

stálá rubrika o chemických 

pokusech. Tentokrát se na straně 

10 dozvíte, jak lze odhalit kuřáka 

(pokud se vám ho tedy podaří 

přinutit naplivat do kádinky). 
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FOTOKOUTEK 

Náš nadšený fotograf si pro vás 

v tomto čísle na straně 11 připravil 

článek, ve kterém se vám pokusí 

přiblížit, jak správně vyfotit 

krajinu. 

 

 

 

TV KOUTEK 

Pokud byste se rádi na něco 

podívali, ale nemáte ponětí o tom, 

na co se teď kouká, nesmutněte, 

protože my to ponětí máme. Stačí 

nalistovat stranu 12 a určitě vás na 

něco nalákáme. 

HRAJEME  

S RÍŠOU 

Náš herní specialista Ríša se 

v tomto čísle zaměřil na hru 

zvanou Metro Exodus. Článek 

naleznete na straně 14. 

MOJE KNIHA 

Náš sečtělý šéfredaktor vás 

v tomto čísle seznámí s knihou 

americké spisovatelky Kelly 

Barnhill, nesoucí název Dívka, 

která upíjela měsíc. 
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KDO SI HRAJE, 

NEZLOBÍ 

Tentokrát jsme se rozhodli, že si 

zahrajeme ping-pong. 
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NAŠE ÚSPĚCHY 

Do okresního kola dějepisné olympiády, které se konalo 16. ledna v DDM Chudim, postoupila 

z našeho gymnázia dvě děvčata. Tematické zaměření pro tento rok znělo „Za poznáním, za 

obchodem i za prací aneb Cesty jako tepny civilizace“. Z celkových 35 účastníků se Sára 

Bohatá umístila na 20. místě a Karolína Beránková na 24. místě.  

Téhož dne, 16. ledna, se tým dívek z gymnázia a bezpečnostně právního oboru vydal na okresní 

kolo florbalové soutěže pro střední školy a obsadil krásné druhé místo. 

 28. ledna se naše škola zúčastnila okresního kola češtinářské olympiády v DDM Chrudim. 

Petra Malinská z oktávy se umístila na 5. místě, Markéta Halámková na 9. a Veronika Tesařová 

na 10. místě.  

Petr Florian reprezentoval 13. února naši školu v okresním kole anglické olympiády, kde se 

umístil na 2. místě a postupuje do krajského kola.  

20. února se dva žáci gymnázia účastnili zeměpisné olympiády. Matěj Vostrčil z kvinty se 

v kategorii D umístil jako 3. a Anna Bártová v kategorii B vybojovala 4. místo.  

 

Veronika Tesařová 

 

 

VÝLET DO PRAHY 

Dne 17.1. 2019 se žáci kvinty  

a žákyně sexty, které se věnují výtvarné 

výchově, vydali na výlet do Prahy.  

Ráno jsme se sešli na nádraží ve Žďárci  

u Skutče a odtud jsme jeli vlakem do Pardubic 

a poté do Prahy. V našem hlavním městě jsme 

byli jako třída poprvé, proto jsme se věnovali 

například eskalátorům a metro nás všechny 

udivuje nejspíš dodnes... 

Do Prahy jsme jeli kvůli výstavě slavného 

malíře Alfonse Muchy, který se narodil v roce 

1860 a zemřel v roce 1939. Byl českým 

malířem, grafikem  
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a designérem v období secese. 

Každého z nás oslovilo vždy něco 

jiného, někoho abstrakce, někoho 

kresba či malba postav. 

Potom, co jsme prošli celou výstavu, 

jsme se vydali na Václavské náměstí, 

kde jsme uctili památku Jana Palacha  

a měli rozchod. Po rozchodu jsme se 

vrátili zpět na Hlavní nádraží a z něj 

zase domů.  

                                                                                              

Text: Veronika Marboe 

Foto: Eliška Jirásková 

 

 

  

♦ Olejomalba Babylón, 1906 

♦ Olejomalba Kolos Rhódský, 1906 

ŽHAVÉ NOVINKY 

4 



LYŽAŘSKÝ KURZ V ALPÁCH 

Lyžařský kurz se konal ve dnech 12. až 17.února 2019. Této akce se účastnili část třídy kvinty, 

celá 1.BP, vybraní učitelé, lékař a absolventi gymnázia. Sraz účastníků byl ve 20:00 před 

školou. Paní učitelce Chaloupkové se odevzdával papír o schopnosti absolvovat lyžařský kurz, 

ukazoval se očkovací, zdravotní a občanský průkaz a nejdůležitější prvek na lyžování, což byla 

helma. Čekalo se, dokud se nevyřídily důležité věci okolo papírů. Nakládaly se lyže  

a zavazadla. Odjíždělo se ze Skutče kolem deváté hodiny večer. Cesta ubíhala místy pomalu, 

ale alespoň byla veselá atmosféra. Jeli jsme celou noc.  

Kolem sedmé hodiny 

jsme přijeli do městečka Matrei 

in Osttirol. Kolem osmé hodiny 

jsme si vybalili a odnesli jsme 

si zavazadla do pokojů. 

Převlékli jsme se do lyžařského 

oblečení a vyrazili jsme k 

lanovce, kterou jsme vyjeli na 

stanoviště. Chvíli jsme si 

jezdili sami, abychom se 

rozjezdili, poté jsme se 

rozdělili do 3 skupin podle 

zkušeností na lyžích. Jedničky 

byli žáci s nejlepším stylem 

jízdy, které vedl p. učitel Netolický. Dvojky byly pokročilejší jezdci, které měla na starosti pí. 

učitelka Chaloupková. A skupina číslo tři byla skupina s nevybroušeným stylem. O tuto skupinu 

se starala pí. učitelka Štrofová. Snowboarďáci jezdily se skupinou číslo 2. V poledne byla 

polední pauza na doplnění sil na odpolední lyžování. Po zhruba hodinové pauze se lyžovalo 

dál. Ve čtyři hodiny byl sraz na stanovišti. Odtud se jelo lanovkou zpátky  

k městu až k hotelu. Po příchodu na hotel jsme si uklidili lyže do lyžárny. Před večeří bylo 

umožněno zajít do obchodů koupit si jídlo a pití na další den. Nebo byla možnost hraní v herně. 

V herně se mohl hrát fotbálek, stolní tenis nebo byla možnost zahrát si hru na automatu. Večeře 

byla v 19:00. mohli jsme si 

vybrat např. saláty, těstoviny  

a maso. Po večeři byla ponechána 

studentům volná zábava. 

Večerka byla připravena na 

desátou hodinu večerní. Po této 

době už studenti měli být  

ve svých pokojích.  

Ve čtvrtek se jelo lyžovat 

ke svatému Jakubovi. Po snídani 

se odnášely lyže z lyžárny do 

autobusu. Někteří studenti přišli 

pozdě, ale přišli. Cesta 

autobusem trvala kolem 20 

♦ výhled z pokoje 

♦ hotel Matrei 
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minut. U lanovky jsme vytáhli lyže a jelo se lanovkou na sjezdovku. V poledne byla pauza na 

oběd. Jezdilo se na lyžích do 15:30. V tu dobu byl sraz u lanovky. Sjelo se lanovkou dolů a poté 

jsme odjeli autobusem k hotelu. Mezi příjezdem do hotelu a večeří byla volná chvilka k 

popovídání si s novými kamarády. K večeři byly kuřecí stehýnka a křidélka s libovolnou 

přílohou. Po večeři bylo krátké povídání p. učitele Netolického o tématu „Jak si koupit správné 

lyže na lyžování“. Poté byla chvilka před večerkou. Po večerce se šlo spát. 

V pátek se jelo na zimní středisko Sillian nedaleko italských hranic. Příprava na lyžování 

proběhla hladce. Všichni přišli k autobusu včas, takže se mohlo včas i odjet. Od hotelu bylo 

středisko vzdálené přibližně 55 kilometrů. Vystoupili jsme z autobusu, vzali lyže a hurá na 

sjezdovku. Jezdilo se po nejdelší sjezdovce, na které jsme za celé ty čtyři dny lyžovali. Měla 

kolem dvou kilometrů. Byla to nejlepší sjezdovka, kterou jsem kdy jel. V poledne byla pauza. 

Po poledni se jelo až do půl čtvrté. Od lanovky jsme jeli k hotelu. Před večeří byla chvilka na 

odpočinutí a nakupování. K večeři byly lasagne libovolnou přílohou. Pan učitel Netolický nám 

sdělil, že budeme zítra odjíždět rovnou od lanovky a nebudeme se vracet na hotel. Poté, co jsme 

si zpracovali zprávu, vyslechli jsme od pí. učitelky Chaloupkové historii lyžování  

a snowboardingu. Ze kterého plynul kvíz na zodpovězení otázek o historii lyžování. Test byl 

pro mě docela lehký. Většina odpovědí bylo v povídání pí. učitelky Chaloupkové. Poté byla 

chvilka před večerkou. Pak se šlo do pokojů vyspat se na další den.  

V sobotu se jelo znovu na Sillian. Lyžování se obešlo bez výrazných potíží. Ve čtyři 

hodiny odpoledne byl sraz u autobusu. Převlékalo se na cestu domů. Kolem páté hodiny byli 

všichni připraveni k odjezdu. Zpáteční cesta se nesla v dobré náladě a bez žádných komplikací. 

Měli jsme zastávky po dvou hodinách. Přijeli jsme do Skutče kolem půl třetí ráno. Vybalili 

jsme si věci z autobusu a vytáhli lyže. Po chvíli přijížděli rodiče studentů a odváželi si domů 

své lyžaře. Lyžařský výcvik byla ta nejlepší školní akce vůbec. Kdybych mohl, jel bych příští 

rok znova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto i text: Josef Michálek 

  

♦ výhled ze sjezdovky v Sillianu 
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MATURITNÍ PLES 2019 

Jako každý rok, také letos naše gymnázium a bezpečnostně-právní obor pořádaly maturitní ples. 

Ples se letošní Oktávě a 4. BP moc povedl. Program byl pestrý. Mohli jsme vidět tradiční 

předávání maturitních šerp a později také jejich zašlapávání. A o půlnoci nás maturanti 

překvapili vtipným, ale zároveň výstižným předtančením, na kterém se společně obě třídy 

podílely.  

 

Ples si ovšem zaručeně užili nejen maturanti. Na tanečním parketu jsme mohli později 

postřehnout také některé členy učitelského sboru. Také tu bylo mnoho studentů nižších ročníků 

gymnázia, kteří buď pomáhali s přípravami plesu a prodejem vstupenek, nebo přišli maturanty 

prostě podpořit. 

 

Sál v kulturním domě byl skutečně naplněn k prasknutí. Také jsme si mohli všimnout krásné 

výzdoby laděné do zlaté a černé barvy. A samozřejmě musíme ocenit skvělou kapelu, která 

vydržela hrát málem celou noc a navodila tak příjemnou atmosféru, která vybízela k tanci. 

Jako dívka musím také samozřejmě pochválit všechny překrásné šaty, které na sobě maturantky 

(občas i maturanti 😀) měli. Připomněly nám, jak významná chvíle to pro ně je. 

A tak doufám, že pokud jste na letošním maturitním plese byli, že jste si ho užili a budeme se 

těšit na to, co pro nás připraví příští maturanti za rok. 

 

 

Markéta Halámková 
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Síň slávy 

Milí studenti, vážení učitelé, ve spolupráci s paní ředitelkou a panem učitelem Kořístkou si 

Vám dovolujeme představit novou rubriku s názvem Síň slávy. Každé dva měsíce se na těchto 

pár stránkách můžete těšit na rozhovor s jedním úspěšným a nějakým způsobem zajímavým 

studentem našeho gymnázia. Pro dnešní a zároveň první rozhovor z této rubriky jsme si vybrali 

svědomitého studenta a letošního maturanta, Jonáše Jirovského. 

Jonáši, všichni víme, že jsi hodně aktivní 

a rád se zapojuješ. Jaké jsou tvé 

mimoškolní aktivity a co všeobecně rád 

děláš? 

Už jsem zažil spoustu zajímavých věcí, co 

se týče videoprodukčních záležitostí, 

cestování… A co se týče mimoškolních 

aktivit, ne že bych měl nějaké oficiální 

mimoškolní aktivity, spíše dělám takové ty 

věci kolem. Natáčím, fotím, snažím se 

cestovat, zkoušet nové věci. Nedávno jsem 

byl v Praze, v létě jsem tam byl zaměstnaný 

ve firmě, která potom zkrachovala, nicméně 

mi to přineslo také zkušenosti. Je dobré věci 

zkoušet. 

Jak ses vůbec dostal k natáčení a focení, 

bavilo tě to od malička?  

Dalo by se říci, že bylo období, kdy jsem 

neměl vůbec ponětí co dělat, ale pak tedy 

přišel youtube. Nejdřív jsem ho nějakou 

dobu sledoval, a když jsem potom v kvartě 

řekl, že chci kameru a že chci začít točit, tak 

jsem začal jako správný youtuber, takový 

ten dětský, co točí největší „hovadiny“, 

když to tak řeknu. A takhle to začalo. 

Nejdřív jsem točil proto, abych byl slavný, 

pak jsem točil proto, abych byl oblíbený, a 

následně protože mě baví točit. Pak jsem 

přestal točit, protože mě nebavilo být 

slavný, takže jsem začal točit soukromě. 

Jak tě napadlo jméno Řízek?  

S tím mi pomohl studentský kolega 

Komárek ze čtvrťáku. V té době jsem 

nevěděl, jak se pojmenovat. Nevěděl jsem, 

jestli budu chytrý nebo blbý nebo vtipný. 

Vůbec jsem neměl ponětí. Proto jsem to 

vyřešil tak, že jsem zavolal Filipovi a on byl 

zrovna Štědrý den. Tak jsem se ho zeptal, 

jak bych se mohl jmenovat a on se mě 

zeptal: „Co máš dneska k večeři?“ a já: „No 

řízky.“, tak on řekl, že je to jasný, že jsem 

jeden velký Řízek.  

Co tě baví natáčet? Víme, že máš pár 

kratších filmů, tak co dál? 

Oni jsou to spíš takové experimenty. 

Poslední dobou mě nejvíce baví natáčet 

takové ty klasické systematické věci, u 

kterých nemusím zas tolik přemýšlet. Jsou 

to například záznamy z plesů, sestřihy. Ale 

když dostanu nějaký dobrý nápad, tak ho 

chci zrealizovat. Bohužel není moc s kým. 

Na této škole je škoda, že se lidé moc do 

těchto filmových věcí nehrnou. Dokonce 

jsme jedna z mála škol, která nemá 

maturitní video. Takže najít lidi do 

spolupráce, že bychom mohli něco zařídit, 

jako třeba televizi, takovou školní, tady 

bohužel nelze. Takže se rozvíjím jenom 

mimoškolně a pak s těmi jedinci. Lidi se 

občas najdou, jen se musí pátrat. Taková 

rada: když chcete natáčet video, tak nejvíce 

herců seženete v dramaťáku. 

Také jsme slyšeli, že ses účastnil pár 

komparzů. Mohl bys nám o nich něco 

povědět? 

Já jsem si řekl, že se zkusím dostat do 

televize za každou cenu, abych zjistil, jak to 

tam funguje. Takže jsem hledal komparzy, 

jak se dostat do snímků a našel jsem 

nádhernou facebookovou skupinu, se 

složitým názvem (něco jako 

Komparz,Casting,Film,TV,Media) a tam 

máte sběr všech možných nabídek, castingů 
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a to nejen do filmů, ale i do seriálů a pořadů. 

Takže tam

nebylo těžké si najít nějaký pořad v době, 

kdy mám čas. Nevýhoda je, že všechno je 

v Praze, nedej bože i v Bratislavě. To 

znamená, že nemůžu o všedních dnech, 

takže jsem byl jen v pořadu Co na to Češi. 

To bylo 17. Listopadu, o svátku, tak jsem 

toho využil. To bylo poprvé. Potom jsem 

byl v pořadu Máte slovo, kam se můžete 

přihlásit prakticky kdykoliv. Pokud vám je 

osmnáct, tak se tam dostanete bez 

problémů. Potom jsem se rozhodl, že 

zkusím něco extra a šel jsem do Mádlova 

filmu: Na střeše. I když v tom filmu mě 

nehledejte, tam mě nevyužili. Ale je to také 

hezká zkušenost. Tam jsem zjistil, že 

natáčení takhle velkého filmu je 

kontraproduktivní v tom, že jsme natočili 

strašně málo, za tak strašně moc času. Byla 

jedna kamera a musela se pořád přesouvat. 

Dozvěděl jsem se ale zajímavé věci.  

Taky jsem byl na Specialistech, kam jsem 

šel den po tom. Tam to mají zase jinak 

systematicky. Tam mají na jednu epizodu 

čtyři dny. Takže se musí točit opravdu 

svižně. Mají dvě kamery, režiséra, asistenta, 

mají opravdu velkou skupinu a shání 

komparzisty jedny za druhými a hlavní role 

a tak. Mají to hezky udělané.  

To je zatím vše, na čem jsem byl a až budu 

mít čas, tak mám v plánu se zase zapojit. 

Teď jsem přemýšlel o Soudci Alexandrovi, 

ale nevím, jestli se mi chce zrovna na 

Barrandov. Je to epizodní role, takže by to 

byla velká zkušenost. Ale mají tam prý jiný 

systém. Tam prý přijdete na casting a oni 

vám řeknou informace o vaší osobě, a jak se 

máte chovat. Zbytek je prý improvizace. To 

jsem slyšel od jedné kamarádky, která byla 

v pořadu Nebezpečné vztahy. Té řekli, že 

má hrát deprimovanou ženu ze vztahu, a to 

je vše. Pak už to bylo jen na ní.     

Jak bys zhodnotil tyto zkušenosti, co sis 

z toho odnesl? 

Zjistil jsem, jaká je produktivita, jak to 

všechno funguje a taky jsem hlavně přišel 

na to, že je dobré zkoušet věci. Spousta lidí 

se mě ptá, jak je možné, že jsem se dostal 

do televize. A já říkám, že jsem se jen 

podíval na web a tam jsem zjistil, že je 

možné tam jít, tak jsem šel. Je dobré, jít do 

toho, když můžete a chcete. Je dobré 

vyzkoušet si spoustu věcí, ať víte, co vás 

baví a jak všechno funguje. Když máte 

možnost, jděte do toho. 

Kam bys chtěl jít po gymplu? 

Chystám se na Multimediální techniky do 

Opavy, což je taková škola, kde máte trochu 

matiky, trochu fyziky. Je to součást 

aplikované fyziky a učí se tam jak ovládat 

kameru. Ještě je tam AVT, tam máte zase 

spíš dokumentaristiku, dějiny filmu a tak. 

Hodně se soustředí na děj a na ty věci, co se 

týče průběhu děje filmu, za to na MMT se 

soustředí na to, jak točit a jak pracovat 

s kamerou, aby byl záběr efektní.  

Děkujeme za rozhovor a přejeme 

úspěšnou maturitu.  

 

Andrea Zoulíková, 

Šimon Stodola 
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Odhalení kuřáka 

 

Pomůcky a chemikálie: zkumavky, kádinky, 20 % kyselina chlorovodíková, chlorid železitý, 

sliny 

 

Postup: do zkumavky napliveme asi 2 ml slin (či abychom byli přesnější, hodnotu dva mililitry 

odebereme pipetou z kádinky). Ke slinám přidáme kapku kyseliny chlorovodíkové a následně 

1 ml zředěného roztoku chloridu železitého (koncentrace asi 5–10 %). Důležité je, aby všichni 

používali stejné množství slin a stejné koncentrace a množství roztoků, kvůli objektivnosti 

výsledků. Ve zkumavkách hned po přidání chloridu železitého dojde k zbarvení v odstínech 

růžové či červené. Podle intenzity zbarvení poznáme, zdali se jedná o kuřáka (či pasivního 

kuřáka) nebo nekuřáka. 

 

Vysvětlení: sliny člověka obsahují látku zvanou thiokyanatan draselný (KSCN).  

Ta s chloridem železitým reaguje za vzniku thiokyanatanu železitého, který má červené 

zbarvení a bezbarvého chloridu draselného. Sliny kuřáka či pasivního kuřáka obsahují 

thiokyanatanu více než nekuřáka, a tudíž u nich dochází k intenzivnějšímu červenému zbarvení 

(pokud se jedná o slabého kuřáka, který vykouří sem tam jednu cigaretu, není rozdíl mezi ním 

a nekuřákem patrný). Jedná se vlastně o jednoduchou kolorimetrii – podle barvy či její intenzity 

odhalujeme složení či koncentraci látek v roztoku. 

 

Matěj Vostrčil 
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Jak fotit krajinu? 

 

Pro focení krajiny budem potřebovat širokoúhlý objektiv 10-50mm s nastavením clony 

f/5.6 – 22. ISO nastavíme na co nejmenší nebo jak nám to světelné podmínky dovolí. 

Čas závěrky nastavíme na 1/200 nebo na větší rychlost. Můžem použít stativ. Poté 

zkoušíme fotit námi zvolenou krajinu. 

 

                                                                      Foto i text: Vít Matura 
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Určitě už jste slyšeli o seriálu Stranger 

Things, který se začal v USA vysílat v roce 

2016 a téměř hned se stal hitem po celém 

světě. Seriál má zatím pouze dvě série, ale 

od 4. července 2019 se můžeme těšit na sérii 

třetí. Mysteriózní koncept s nádechem 

hororu a sci-fi zaujme snad úplně každého, 

jakéhokoli věku (můžu to potvrdit, protože 

jsem se na ST dívala se svojí mamkou  

a nakonec to dopadlo tak, že to dokoukala 

dřív než já).  

 

Příběh seriálu se odehrává v polovině 80. let 

minulého století v malém městečku 

Hawkins. Lidé zde žijí poklidné  

a jednotvárné životy, na policejní stanici 

bychom našli šerifa, který už roky nemá 

téměř nic na práci a kvůli své bolestné 

minulosti se uchyluje k alkoholu. A ve 

škole můžeme narazit na malou, docela 

nenápadnou skupinku dvanáctiletých 

podivínů, kteří jsou posedlí vědou a Pánem 

prstenů. Občas si jich spolužáci dobírají, ale 

jinak si jich nikdo příliš nevšímá.  

Všechno začíná toho večera, kdy zmizí Will 

Byers. U lesní cesty se najde pouze jeho 

kolo. Při hledání Willa ovšem skupinka 

potká někoho jiného. Podivnou dívenku 

s oholenou hlavou, která nemá jméno  

a přizná se, že byla vždy oslovována pouze 

číslem 11 (Eleven).  Nic jiného o své 

minulosti ovšem nikomu neřekne. 

Kamarádi si rychle spojí, že musela nejspíš 

utéct z nějaké nemocnice, nebo ústavu.  

 

A přesně v tu dobu všechna všednost  

a nevinnost městečka Hawkins nadobro 

zmizí. Do hledání Willa se zapojí celé 

město, ale ani všichni jeho obyvatelé 

nemohou jen tak čelit neznámým silám, se 

kterými se mají už brzy střetnout.  

 

Obsazení mi přijde naprosto skvělé. Všichni 

herci jsou neskutečně dobří. Myslím si, že 

nejsem jediná, koho při některých scénách 

opravdu mrazilo. Některé z velmi 

úspěšných hvězd serálu, které budete jistě 

znát jsou například Millie Bobby Brown, 

Winona Ryder, David Harbour, nebo Finn 

Wolfhard. Seriál vytvořili The Duffer 

Brothers. 

 

Markéta Halámková 
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Tentokrát vám chci představit film, který 

není žádnou novinkou, jelikož do kin přišel 

již před třemi lety. Je také možné, že jste ho 

už sami viděli. Jedná se o americké 

historické drama s názvem Mlčení  

a s Andrewem Garfieldem, Adamem 

Driverem a Liamem Neesonem v hlavních 

rolích. Režisérem snímku je Martin 

Scorsese, scénář napsal Jay Cocks podle 

stejnojmenné knižní předlohy, jejíž autorem 

byl Šúsaku Endó. 

Děj se odehrává v Japonsku v 17. století. 

V této době byla v Japonsku úděsná 

atmosféra, kterou právě tento film perfektně 

zobrazuje. Křesťanství bylo tehdy mimo 

zákon a křesťané se museli skrývat  

a vyznávat svoji víru v tajnosti a pokud byli 

přistiženi, museli se buďto své víry zříci, 

nebo zemřít strašlivou smrtí.  Dva 

portugalští jezuité, otec Rodrigues (Andrew 

Garfield) a otec Garupe (Adam Driver) se 

vydávají do země vycházejícího slunce 

hledat svého učitele, otce Ferreiru (Liam 

Neeson), o kterém se povídá, že se zřekl 

víry. Víc vám už neprozradím. Nechci vám 

zkazit zážitek.  

Jediné, co mohu ještě o tomto filmu 

prozradit je skutečnost, že byl nominován 

na Oscara za nejlepší kameru, a že herecké 

výkony, obzvláště Andrewa Garfielda, byly 

opravdu vynikající. 

  

 

Eliška Jirásková 

Mlčení (2016) 
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Ahoj, jsem Ríša a opět jsem zde, abych 

Vám představil novou hru, která vyšla 15. 

února 2019. Nyní je na mně, abych vám 

přiblížil celou sérii Metro a popsal Vám 

celkově hru, její děj apod. Začínáme!! 

  Hned na začátek Vás seznámím se 

studiem 4A Games, což jsou vývojáři série 

Metro. 4A Games je evropský vývojář 

počítačových a konzolových her. Mezi 

jejich nejúspěšnější hry patří 

“S.T.A.L.K.E.R: Shadow of Chernobyl” a 

také právě série Metro. Studio sídlí v 

Kyjevě na Ukrajině. Velikostí nemá na 

giganty jako je Bethesda Softworks 

(vývojář hry FallOut 4…) nebo jako Valve 

Corporation (vývojář her Half-Life 1,2, 

Counter-Strike: Global Offensive  

a provozovatel internetového obchodu  

s hrami STEAM), ale kvalitou  

a propracovaností hry se od tohoto studia 

mají tito velikáni ještě hodně co učit. 

  Nyní něco o hře samotné. Metro 

Exodus je čtvrtý díl z výše uvedené série 

Metro. Série Metro vypráví o světě, přesněji 

řečeno o hlavním městě Ruska, Moskvě, v 

roce 2033, poté co na Zemi přistály bytosti 

z jiného světa. Lidé se jich začali bát a 

použili proti nim jaderné zbraně. Kvůli 

radiaci a zničení okolního světa se museli 

uchýlit na jediné místo, kde jsou zatím v 

bezpečí, do Metra. Tento děj je vyprávěn 

skrze hlavní postavu Arťoma, hraničáře, 

který hlídá společně s dalšími muži tunely 

moskevského metra. Hlídají je, neboť 

návštěvníci se dostali až do metra a při svém 

Metro Exodus – dlouho očekávané pokračování 

Bude lepší než předešlý díl? www.idnes.cz 

www.tyden.cz 

www.alza.cz 
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příchodu nechali otevřené “dveře“, kvůli 

čemuž radiací zasažená zvířata vnikla do 

tunelů metra. To však není vše, neboť metro 

je velmi rozsáhlé a bez žádné vlády a řádu 

vznikly v různých částech metra odlišné 

skupiny, ze kterých se později vyvinuly 

“státy“, které se od sebe liší svým 

smýšlením, a proto jsou mezi nimi rozbroje 

a války. 

  Metro Exodus se velmi liší od 

ostatních dílů tím, že se odehrává mimo 

metro, a to ve vesnicích okolo Moskvy, 

 a především ve volné přírodě. Na rozdíl od 

předešlých dílů nás tento překvapil velmi 

vysokou a propracovanou grafikou, 

příběhem a zbraněmi s různými 

vylepšeními, které si můžete po sběru 

surovin vyrobit. Hlavní postava je po celou 

dobu hry velmi nevýrazná a její děj je 

postupně díl za dílem této série odhalován. 

Děj se odehrává v roce 2035, dva roky po 

prvním dílu série hry Metro s názvem Metro 

2033, kde se poprvé setkáváme  

s Arťomem a on nás vtahuje do svého 

příběhu. 

  Hlavní myšlenka přišla z knih od 

spisovatel Dmitrije Gluchovskijho, který 

napsal postapokalyptickou sci-fi sérii knih: 

Metro 2033, Metro 2034, Metro 2035.  

Z těchto knih studio 4A Games ve velké 

míře čerpadlo, ovšem se souhlasem autora. 

  Pro mě byla tato hra velmi 

očekávaná a velmi jsme se na ní těšil,  

a i podle recenzí na hlavní stránce hry byli 

hráči nadšení a nemohli se dočkat uvedení 

hry na trh, i když se vyskytly problémy  

s platformou, na které je hra ke koupi. 

  Děkuji Vám za přečtení mého 

článku a kdybyste chtěli podrobnější rozbor  

a osvětlení příběhu hry nebo byste chtěli 

slyšet novinky ze světa her, najdete mě ve 

třídě KVINTA.  

 

Váš Ríša. 

  

napojsa.sk 

Zing.cz 
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Dívka, která upíjela měsíc 
z angličtiny: The Girl Who Drank the Moon 

Autor: Kelly Barnhill 

Vydalo: nakladatelství Argo 2018 

Každý rok obětují lidé v Protektorátu jedno 

novorozeně čarodějnici žijící v hlubokých 

lesích. Hlavní radní lidem vždy tvrdil, že se 

tak před čarodějnicí ochrání. Ale ani on nikdy 

nevěděl, jestli tam opravdu žije. Vždy to dělal 

jen proto, aby si udržel loajalitu občanů 

Protektorátu. Náhodou jedna čarodějnice 

v lese za městem žije. Ale vůbec není zlá, ba 

naopak. O opuštěné dítě se vždy postará, 

nakrmí je hvězdnou září a najde mu novou 

rodinu na druhé straně lesa. Ale jednoho dne 

dá omylem holčičce napít měsíčního svitu a 

tím ji naplní kouzlem. Čarodějnice Xan se 

proto rozhodne, že holčičku vychová. 

Pojmenuje ji Luna a její kouzelné schopnosti 

sváže do doby, než nebude Luně třináct a 

zmoudří.  

Tuto úžasně napsanou knihu jsem si hned zamiloval. Kniha vypadá na první pohled jako 

pohádka pro děti, ale nenechte se zmást. Témata, kterými se příběh zabývá, nejsou vůbec 

jednoduchá, ale za to si z ní můžete vzít morální ponaučení. Sice se příběh na počátku vleče, 

ale s ubíhajícími stránkami se rozjede a doslova vás pohltí. 

Knihu vám s radostí doporučuji. 

Šimon Stodola 

 

 

  

  

  

https://www.databazeknih.cz/knihy/divka-ktera-upijela-mesic-369400 
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KDYŽ NAŠE TŘÍDA HRAJE PINGPONG 
 

Jistě jste se pozastavili nad názvem tohoto článku. Pingpongové texty, to vám taky 

pravděpodobně nic moc nenapovědělo, proto tu máte stručné vysvetlení: 

V kvartě, tedy roku 2017, jsme jako třída dostali hromadný úkol od našeho učitele českého 

jazyka Viktora Kořístky. Bylo nám zadáno napsat text jako třída. Každý bude psát jednu část a 

pořadí se vylosuje. První bude muset vymyslet a rozvést zápletku, představit postavy a 

následující žáci budou muset navazovat na pasáž předešlou. Každý z nás měl přesně týden na 

přečtení si již vzniklých textů a napsání svého. Po čtrnácti týdnech vzniklo naše jedno velké 

dílo, které jsme se až teď rozhodli zvěřějnit. 

V tomto čísle najdete první část jako malou ochutnávku, v nadcházejícím čísle je již ale 

nenajdete. Rozhodli jsme se o vydání malé knížečky, obsahující jen tento výtvor. Předem se 

omlouváme za některé nesrovnalosti, nechtěli jsme totiž měnit úplnou podstatu textů, i když 

čas od času nedávají smysl. I tak doufáme, že se vám naše práce bude líbit. 

 

Za celou třídu Andrea Zoulíková 

 

Pinpongový text č.1 

„Jdu si pro kafe a hned potom půjdu do práce. Tak čau, Bene.'' zakřičel muž a hledal boty. 

Mužův hlas se rozlehl tichem, které panovalo v celém domě. Jakmile rozloučení dolehlo k 

Benovým uším, vyhrabal se z pelechu, ve kterém doposud ležel, a rozeběhl se k muži, který už 

si zavázal tkaničky od bot. Muž se narovnal, aby se poohlédl po mobilním telefonu, když v tom 

se na něj něco vrhlo. Muž v obleku a modré košili dopadl na zem. Dopadl tak tvrdě, že si málem 

vyrazil dech. Podíval se, co ho to povalilo, a jediné, co viděl, byla hlava zbarvená do zlatavě 

žluté. Muž se začal smát. Ben se k němu tulil a nehodlal přestat. 

 „No tak, Bene, já vím, že mě máš rád, ale já už vážně musím jít.'' řekl muž a podíval se 

na to zvíře, které na něm stále leželo a nechtělo, aby ho muž opustil.  

 Po pěti minutách přemlouvání se muž vzdal a zkusil to poslední, co by ho mohlo 

vyprostit: „Co kdybych ti dal pamlsek za to, že mě pustíš a  slezeš ze mě?'' 

 V tu chvíli, kdy to muž vyřkl, byl Ben na nohách a před svým páníčkem skákal 

nedočkavostí. Muž se tedy zvedl a přešel do prostorné kuchyně. Začal hledat pamlsky v jednom 

z mnoha šuplíků. Když konečně našel pytlík se sladkostmi určenými pouze pro Bena, vytáhl 

jednu ve tvaru kostičky a hodil mu ji. Ten po ní skočil a zhltnul ji jako malinu. Hned potom se 

posadil a začal vrtět ocasem. Muž držící pytel dobrůtek, po kterých touží jeho pes, se zasmál a 

pár mu jich nasypal do misky. Poté si šel umýt ruce, které byly cítit psím žrádlem. Vzal si klíče 

od domu a kufr, ve kterém měl vše potřebné na dnešní schůzku.  

 Zamkl dům a vyšel na prozatím celkem klidnou ulici. Většina lidí, které potkával, šla se 

svými psy na procházku do nedalekého parku. Muž prošel ulicí až k mostu, kde se jako každý 

den zastavil a ohlédl se zpět na svůj dům, do kterého zrovna vcházela žena s jedním dítětem, 

aby vzali Bena na procházku. Muž se tak ujistil, že je o jeho psa postaráno. Otočil se a šel do 

kavárny.  

 Když před ní přišel, rozhlédl se po ulici. Ta už je teď plná lidí a také dětí, které odjíždí 

na internáty, nebo jdou do školy. Přestal sledovat ty malé děti a rozešel se ke kavárně. Pokaždé, 

když procházel kolem, zadíval se na lampu, která byla ohnutá, jako by do ní vrazilo auto. Ta 

lampa ho fascinovala. Měla své kouzlo. Zvláště při západu slunce, když na ni dopadají poslední 

paprsky. Muž fascinovaný lampou se usmál a vešel do kavárny, kde už pro něj byl přichystaný 
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nápoj, který mu vždy dobil energii. Zaplatil, vzal si kelímek s kávou a šel směrem k centru 

města.  

Když vyšel ven, zrak se mu opět zastavil na lampě. Zvedl kelímek, který držel v ruce, a 

porovnával lampu, která byla nakreslená na kelímku, s lampou, která před ním stála ve skutečné 

velikosti. Obě dvě měly stejnou “vadu'' - nebyly dokonale rovné jako ostatní. Ovšem tato ,,vada'' 

z nich dělala něco překrásného a pro muže s kávou v ruce dokonalého. Muž, který se 

bezdůvodně usmál na své dvě oblíbené lampy, se vydal zpět k mostu, aby se dostal do centra. 

 Upíjel ze svého kelímku a přemýšlel, jak by se mu mělo dneska dařit. Ten den byl sice 

pátek třináctého, ale muž není stejný jako ostatní, ten den mu, narozdíl od ostatních, přináší 

štěstí.  

 Muž se chtěl podívat na panorama, které vytváří řeka a nedaleké pobřeží moře, ale místo 

toho zahlédl něco naprosto jiného. 

 Něco, čeho se bojí odjakživa. 

 A nikdy se toho bát nepřestane. 

 Nikdy. 

Veronika Tesařová 

 

  

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ 

18 



 


